Ingreso residual 70% 1,270

P/VL (ajustado por ROE) @1.49x 30% 1,216

Precio Objetivo 2018 FA 100% 1,250

Ingreso Residual

A través de esta metodología, hemos obtenido un valor justo 2018FA de COP
1,270/acción, utilizando un costo de capital de 12.8%.

Múltiplos de Valoración

Esta metodología utiliza el múltiplo de P/VL 2018E @1.49x, de las entidades com-
parables con Grupo Aval. En este sentido, el valor de Grupo Aval sería COP 1,216/
acción.

Nuestro ejercicio de valoración sugiere un Precio Objetivo 2018FA de COP
1,250/acción, equivalente a un margen de apreciación de -5.7% y una reco-
mendación de SUBPONDERAR. Asignamos un riesgo MEDIO a nuestra valo-
ración pues, aunque existen ciertos riesgos macroeconómicos que se pueden
materializar en los resultados, el Grupo cuenta con todo el andamiaje corpora-
tivo para hacer frente a esta situación.

Análisis de sensibilidad
	 Nuestro primer ejercicio de sensibilidad estudia la variación del Precio Obje-

tivo del grupo frente a variaciones en el costo del equity (Ke) y el crecimiento
a perpetuidad G. El caso base contempla un costo del equity de 12.8% y un
crecimiento a perpetuidad (G) de 4.5%

Costo del equity

Pe
rp

et
ui

da
d

1,250 -1.0% -0.5% 0% 0.5% 1.5%

-5.0%  1,200  1,200  1,190  1,180  1,180

-1.0%  1,260  1,250  1,230  1,230  1,200

0.0%  1,280  1,270  1,250  1,240  1,210

1.0%  1,320  1,290  1,270  1,250  1,230

1.5%  1,330  1,310  1,280  1,270  1,240

Fuente: Davivienda Corredores

	 Nuestro segundo ejercicio contempla variaciones en los indicadores de calidad
y eficiencia. Es importante resaltar que en la medida en que estos indicadores

Comportamiento ROAE frente a Utilidad Neta

Fuente: Grupo Aval | Cálculos: Davivienda Corredores

UNE (COP mil mm) ROAE

3,000

2,500

2,000

1,500

1,000

500

—

15.8%

14.8%

13.8%

12.8%

11.8%

20
14

20
15

20
16

20
17

E

20
18

E

121EL LIBRO INFORME ANUAL 2018
CRECIENDO A CUENTAGOTAS

se encuentren más cercanos a cero, refleja una estructura operacional más efi-
ciente y una cartera de créditos más sana. Nuestro caso base tiene una calidad